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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Почечноклеточный рак (ПКР) в современной онкоурологии представляет

собой злокачественное заболевание с увеличивающимися показателями

заболеваемости и смертности во всем мире, а также увеличением частоты

впервые выявленных метастатических форм [81, 231, 273]. При первичной

диагностике метастазы почечноклеточного рака выявляются у 20-30% больных,

а ещё у 20-50% они появляются при прогрессировании опухолевого процесса в

различные сроки после хирургического лечения [9, 23, 60]. Метастатические

очаги или диссеминация опухолевго процесса чаще обнаруживаются в легких

(55%), лимфатических узлах (34%), костях (32%), печени (32%), надпочечниках

(19%), контралатеральной почке (11%) и головном мозге (5,7%) [5, 6, 8, 16,

17,19, 26, 28, 58, 88, 134, 135, 150, 239, 251, 263].

Анализ данных литературы показал, что показатели выживаемости

больных мПКР неутешительные; медиана общей выживаемости (ОВ) в среднем

составляла от 4 до 20 месяцев, а ожидаемая 5-летняя выживаемость <20%

[123, 180]. До недавнего времени мПКР рассматривали как заболевание с

плохим прогнозом [155, 281], в период «цитокиновой эры» расширялся спектр

показаний к выполнению паллиативной нефрэктомии [79, 213] и лучевой

терапии с симптоматической целью [146, 235].

За последние 20 лет достигнуты определенные успехи в лечении мПКР,

связанные с внедрением в системную противоопухолевую терапию

ингибиторов тирозинкиназ (ИТК) [7, 12, 14, 20, 45, 52, 74, 109, 120, 183, 185,

218, 222, 248, 253].

В настоящее время парадигма лечения мПКР за последнее десятилетие

изменилась от иммунотерапии цитокинами, таргетной терапии до лечения

ингибиторами контрольных точек (ИКТ) и их комбинаций с другими
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противоопухолевыми препаратами [194]. По данным клинических

исследований, таргетные препараты продемонстрировали высокую

эффективность, улучшение показателей общей и безрицидивной

выживаемости, безопасность и хорошую переносимость при лечении мПКР

[44, 112, 184]. Выбор таргетной терапии основывается на использовании

прогностической модели IMDC [32]. Благодаря внедрению в клиническую

практику современных иммуннонкологических препаратов – ИКТ и их

использование в комбинации с ИТК, в значительной степени улучшили

результаты лекарственного лечения, что привело к увеличению показателей

выживаемости больных мПКР [122, 164, 178, 268]. Однако критериев для

выбора иммунонкологических препаратов в настоящее время не существует.

В связи с этим высокоактуальным является пересмотр существующих

прогностических шкал с точки зрения гетерогенности мПКР, на показатели

выживаемости которого влияют характер и количество метастазов,

гистологический подтип и степень дифференцировки опухоли.

Применение современной лекарственной терапии позволило более

активно использовать паллиативные хирургические подходы в лечении мПКР -

паллиативная нефрэктомия, удаление солитарных метастазов, что также

увеличивает возможность контроля заболевания с увеличением показателей

выживаемости [3, 10, 15, 18, 172, 173, 234]. Однако по мере накопления опыта в

реальной клинической практике, не во всех случаях паллиативные операции

оправданы. В связи с этим необходимо определить группу пациентов

неблагоприятного прогноза, которые выиграют от циторедуктивного

хирургического вмешательства.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы наблюдается прогрессирующее увеличение количества

публикаций посвященных изучению комплексного лечения на основе клинико-

морфологических факторов прогноза у больных с метастатическим раком почки.
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 Однако, несмотря на достигнутые успехи до настоящего времени не

существует проспективных клинических исследований, сравнивающих

клинико-лабораторные, патоморфологические характеристики опухоли,

количество пораженных органов, время возникновения и локализации

метастазов. Нет четких представлений использования ИКТ с учетом клинико-

лабораторных и патоморфологических показателей и их влияния на общую

выживаемость и выживаемость без прогрессирования. Разработанные

персонализированные модели выживаемости больных мПКР не совершенны.

На сегодняшний день персонализированный подход применяется только по

группам прогноза по IMDC для улучшения выживаемости и качества жизни, но

в настоящее время этого недостаточно, поскольку нет данных о наличии

висцерального криза, не учитываются клинико-лабораторные и

патоморфологические показатели пациентов.

мПКР – гетерогенное заболевание, на течение и прогноз которого влияет

большое количество факторов от общесоматического статуса больного (ECOG),

до гистологического подтипа опухоли. В связи с этим необходимо расширить

панель факторов для более персонализированного подхода в

противоопухолевом лечении мПКР с учетом таких показателей

метастатического процесса, как гистологические варианты, степень

дифференцировки опухоли, количество пораженных органов, время

возникновения и локализация метастазов, а также лабораторные данные.

Важным является определение группы прогноза больных мПКР, которые

получат преимущество в показателях выживаемости при проведении

циторедуктивных хирургических вмешательств.

Таким образом, систематизация и обобщение имеющихся на

сегодняшний момент комплексных данных персонализированного подхода к

лечению мПКР является актуальной проблемой современной онкоурологии.

Все это объясняет необходимость и актуальность выполнения данной

диссертационной работы.
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Цель исследования

Изучение клинико-морфологических особенностей мПКР для

формирования групп прогноза с целью определения персонализированного

выбора противоопухолевого лекарственного лечения и циторедуктивных

хирургических вмешательств для увеличения показателей выживаемости.

Задачи исследования

1. Изучить влияние результатов клинико-лабораторных исследований,

патоморфологических характеристик опухоли, локализации и количества

метастазов, времени их возникновения на показатели выживаемости больных

мПКР. Дополнить статистически значимые факторы прогноза для

персонализированного подхода к лечению мПКР.

2. Изучить влияние циторедуктивных операций на показатели

выживаемости у больных мПКР с учетом расширенных клинико-

морфологических факторов прогноза.

3. Проанализировать эффективность системной терапии у больных

мПКР с учетом оценки клинико-морфологических прогностических факторов.

4. Создать математическую модель прогноза показателей 5-ти летней

выживаемости больных с мПКР и оценить с помощью ROC-анализа.

5. Создать многофакторную математическую модель прогноза 10-ти

летней выживаемости больных с мПКР на основе наиболее значимых

предикторов.

6. Создать персонализированную модель прогноза больных мПКР на

основе 8 независимых статистически значимых прогностических факторов (тип

и количество метастазов, степень дифференцировки опухоли по Fuhrman,

уровень гемоглобина, ECOG статус, проведение циторедуктивной нефрэктомии

(ЦНЭ) и метастазэктомии, наличие или отсутствие висцеральных метастазов).
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7. Изучить в модифицированной модели SOSh подгруппы

неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза предиктивные факторы и

их влияние на показатели выживаемости у больных мПКР.

8. Оценить влияние циторедуктивных операций на показатели

выживаемости с использованием модифицированной модели SOSh у больных

мПКР неблагоприятного и очень неблагоприятного прогнозов.

9. Изучить эффективность первой и второй линий системной терапии у

пациентов с мПКР неблагоприятного и очень неблагоприятного прогнозов в

модифицированной модели SOSh и сравнить с группами прогноза по IMDC.

Практическая значимость исследования

Обосновано применение персонализированной модифицированной

модели по SOSh прогноза показателей выживаемости больных с учетом

выделенных дополнительных факторов прогноза. Данную математическую

модель можно использовать в практическом здравоохранении для оптимизации

лечения пациентов с мПКР. ЦНЭ показана больным подгруппы

неблагоприятного прогноза по SOSh.

Материал и методы исследования

Исследование является ретроспективным, включившим в себя

981 больных с метастатическим почечно-клеточным раком, которым

проводилась системная терапия на базе Городской онкологической больницы

№ 62 г. Москвы и Городского онкологического диспансера г. Санкт-Петербурга

с 2006 по 2022 гг. Из 981 больных 877 пациентов получали только таргетную

терапию, а 94 пациента кроме таргетной терапии получали иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунитета. При анализе частоты

объективных эффектов, времени до прогрессирования, показателей
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выживаемости и факторов, влияющих на эти показатели, мы объединили всех

981 больных в единую группу, поскольку все пациенты получали различные

варианты системной терапии.

В ходе проведения исследования использовались следующие методы:

1. Работа с архивным материалом.

2. Заполнение баз данных.

3. Анкетирование и опрос больных, сбор информации о показателях

выживаемости и отдаленных результатах комплексной терапии больных мПКР.

4. Стандартные методы лабораторной и инструментальной диагностики

(общий, биохимический анализы крови, компьютерная томография (КТ)

органов грудной и брюшной полости, магнитно-резонанскная ттомография

(МРТ) малого таза, сканирование костей).

5. Статистическая обработка данных.

Научная новизна исследования

В диссертационной работе:

Впервые в результате ретроспективного клинического исследования в

Российской Федерации проведен анализ и установлена зависимость клинико-

лабораторных показателей, патоморфологических характеристик опухоли,

количества пораженных органов, времени возникновения и локализации

метастазов на показатели выживаемости больных мПКР.

Впервые были оценены в одно- и многофакторном анализе влияние

дополнительных факторов прогноза на показатели выживаемости и частоту

объективных ответов и времени без прогрессирования у больных мПКР.

Убедительно доказана необходимость использования таких

характеристик как, степень дифференцировки и гистологические варианты

опухоли и лабораторные данные, которые оказывают существенное влияние на

особенности метастатического процесса и должны учитываться в подходе к

назначению системной терапии.
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 Изучены группы с различными безрецидивными периодами у больных

мПКР и проведена оценка прогностических факторов, влияющих на показатели

выживаемости.

В проведенном исследовании изучены прогностические факторы

влияющие на показатели выживаемости у больных мПКР в зависимости от

типа и количества метастазов.

В реальной клинической практике изучены и установлены факторы,

влияющие на показатели выживаемости больных мПКР при выполнении

циторедуктивных операций. Основными факторами, которые сыграли

статистически значимое влияние на исход и показатели выживаемости

пациентов мПКР являлась степень дифференцировки опухоли по Fuhrman,

количество метастазов, а также метастазы в печень и головной мозг.

В проведенном исследовании выявлено, что на сегодняшний день недостаточно

модели IMDC для отбора пациентов мПКР на циторедуктивные операции.

Проанализирована эффективность системной терапии больных мПКР с

учетом оценки клинико-морфологических прогностических факторов влияющих

на показатели выживаемости. Доказано, что иммуноонкологические препараты

(ниволумаб, ипилимумаб, атезолизумаб и пембролизумаб) необходимо

использовать у больных с единичными и множественными метастазами ПКР.

Создана логистическая регрессионная модель прогноза показателей 5-ти

летней ОВ больных и выполнена ее оценка с помощью ROC-анализа.

В проведенном исследовании мы осуществили многофакторный анализ

по Cox с целью определения статистически значимых прогностических

факторов, влияющих на показатели выживаемости у 981 пациента мПКР.

Мы выделили и исследовали 8 значимых прогностических факторов, в том

числе тип и количество метастазов, степень дифференцировки опухоли по

Fuhrman, уровень гемоглобина, ECOG статус, проведение ЦНЭ и

метастазэктомии, наличие или отсутствие висцеральных метастазов. Впервые в

результате ретроспективного исследования мы выполнили создание

модифицированной модели (SOSh) с учетом персонализированных
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прогностических факторов и осуществили балльную систему оценки прогноза

показателей выживаемости пациентов с мПКР зависимости от 8 независимых

прогностических факторов. Использование данной модели может привести к

повышению эффективности персонализированной системной терапии и

увеличению показателей выживаемости у пациентов с мПКР.

Впервые, согласно прогностической модели SOSh выделена третья и

четвертая подгруппы неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза у

больных мПКР. В группах неблагоприятного и очень неблагоприятного

прогнозов у больных мПКР изучены прогностические факторы и их влияние на

показатели выживаемости у больных мПКР. При одно- и многофакторном

анализе степень дифференцировки опухоли, количество метастазов, ECOG

статус, уровень гемоглобина и выполнение ЦНЭ были дополнительными

факторами влияющими на показатели ОВ у пациентов мПКР. Данное

разделение группы неблагоприятного прогноза необходимо для более

эффективного подхода к персонализированной системной терапии у больных

мПКР. В реальной клинической практике оценено влияние циторедуктивных

операций на показатели выживаемости с использованием модифицированной

модели SOSh у больных мПКР неблагоприятного и очень неблагоприятного

прогнозов. Изучено и доказано, что ЦНЭ показана больным мПКР подгруппы

неблагоприятного прогноза по SOSh. Установлено, что у пациентов при

проведении иммунотерапии и комбинаций в первой и второй линии получена

разница в ответах на лечение у больных промежуточного и неблагоприятного

прогнозов по SOSh мПКР.

Теоретическая и практическая значимость работы

Изучены и получены новые данные о влиянии клинико-лабораторных

показателей и патоморфологических характеристик опухоли, количества

пораженных органов, времени возникновения и локализации метастазов

на показатели выживаемости больных мПКР. Выделена 4 группа очень
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неблагоприятного прогноза и изучены прогностические факторы и их влияние

на показатели выживаемости у больных мПКР.

Сформулирована современная стратегия комплексного лечения мПКР.

Обосновано применение персонализированной модели прогноза показателей

выживаемости больных с учетом выделенных дополнительных факторов

прогноза. Установлена необходимость выделения дополнительных факторов

прогноза для повышения эффективности системной терапии. Данную

математическую модель можно использовать в практическом здравоохранении.

Применение иммуноонкологических препаратов целесообразно при

единичных и множественных метастазах ПКР. Необходимо использовать

комбинированную терапию с включением иммуноонкологических препаратов в

1 линии у больных единичными и множественными метастазами ПКР. На

основании нашей модифицированной модели в группе неблагоприятного

прогноза, несмотря на включение дополнительных прогностических факторов,

должны использоваться комбинации современных системных препаратов. А в

группе благоприятного прогноза возможно проведение менее интенсивного

лечения в режиме монотерапии.

Внедрение результатов исследования в практику здравоохранения

Применение персонализированной модели прогноза у больных мПКР,

внедрено в клиническую практику работы в отделении онкоурологии и

клинической онкологии СПб ГБУЗ «Городской клинический онкологический

диспансер» и ГБУЗ г. Москвы Московская Городская Онкологическая

больница № 62.

Проанализированная эффективность системной терапии у больных мПКР

с учетом оценки клинико-морфологических прогностических факторов,

нашедшее активное применение в отделении онкоурологии СПб ГБУЗ

«Городской клинический онкологический диспансер» и ГБУЗ г. Москвы

Московская Городская Онкологическая больница № 62, нашло свое
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обоснование как в теории (на основании результатов), как и в повседневной

клинической практике.

Материалы диссертации используются в учебном процессе кафедры

онкологии СПбГУ (акт о внедрении от 2024 года).

Методология и методы диссертационного исследования

Диссертационная работа была выполнена в дизайне сравнительного

исследования с использованием общеклинических, анамнестических,

лабораторных и статистических методов исследования.

Основные научные результаты

Публикации

1. Выявлена неоднородность группы промежуточного прогноза [2].

Стр. 121, 150. При этом определена статистически значимая разница в

показателях 5-тилетней ОВ у пациентов мПКР с 1 или 2 неблагоприятными

дополнительными прогностическими факторами, при этом медиана

выживаемости составила 52 и 34 месяцев соответственно (p0,0001). Авторский

вклад 100%.

2. Проведен анализ влияния клинико-лабораторных показателей на

выживаемость больных мПКР [2]. Стр. 30.

3. Изучено влияние системной терапии на показатели выживаемости у

больных ПКР [12, 20]. Стр. 11,69.

4. Изучена группа больных с солитарными метастазами в кости [8,

16, 17, 19]. Стр. 11, 38, 163. Получен патент на промышленный образец –

«Схема – алгоритм лечения солитарных метастазов рака почки в кости».

№ 111898 от 04.05.2018 г. Авторский вклад 25%.

5. Изучена группа больных с единичными метастазами в кости [6].

Стр. 178. Получен патент на промышленный образец – «Схема – алгоритм
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лечения единичных метастазов рака почки в кости» № 113723 от 19.10.2018

г. Авторский вклад 25%.

6. Изучено влияние циторедуктивных операций на показатели

выживаемости у больных с солитарными метастазами ПКР [4, 10, 11]. Стр. 11,

12, 39, 231, 242.

7. Изучена и доказана разница в показателях выживаемости у больных с

синхронными и метахронными метастазами ПКР [5, 13]. Стр. 11, 36, 39.

8. Изучена и доказана разница в показателях ОВ у больных мПКР в

зависимости от выполнения ЦНЭ [15, 18]. Стр. 12, 231, 278, 336. Медиана

показателей 5-тилетней ОВ составила у больных подвергшихся ЦНЭ

36 месяцев, а у пациентов, которым не выполнялась ЦНЭ 11 месяцев

(p<0,0001).

9. На основе изученных дополнительных клинико-морфологических

показателей разработана «Схема-алгоритм модели для прогнозирования


[…]


р=0,011) и неблагоприятного прогноза по SOSh (р=0,037 и р=0,0079). При
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проведении системной терапии 2 линии у больных мПКР в группах прогноза по

IMDC и модифицированной шкале по SOSh отмечена разница в ответах у

больных неблагоприятного прогноза по SOSh при таргетной терапии (р=0,014 и

р=0,003); при применении иммунотерапии в первой и второй линии

промежуточного (р=0,032 и р=0,011), (р=0,039 и р=0,017) и неблагоприятного

прогноза по SOSh (р=0,037 и р=0,0079), (р=0,042 и р=0,042).

Таким образом, проведенное нами исследование показало, что успешно

подобранная терапия первой линии во многом определит прогноз и

выживаемость пациента мПКР, а также сократит экономические затраты на

лечение.

Согласно результатам нашего исследования, наилучшие результаты

лечения во всех линиях получены при применении ИКТ и ТКИ. ИКТ

продемонстрировала наиболее высокую частоту благоприятных исходов даже

при опухолях, обладающих менее благоприятным прогнозом

(несветлоклеточный вариант, низкая степень дифференцировки). Обращает на

себя внимание тенденция к снижению частоты благоприятных исходов при

переходе на новую линии терапии. При назначении пациентам новой линии

терапии отмечается снижение частоты полного и частичного ответа, но при

этом также снижается частота прогрессирования. Поэтому необходимо

тщательно подходить к выбору препарата именно первой линии для

купирования или замедления опухолевой прогрессии. Пациенты с

множественными метастазами ПКР и поражением большего количества

органов значимо чаще имели неблагоприятный исход, что заставляет

задуматься о существовании «опухолевой нагрузки», и возможно, потребует

пересмотра дозировок препаратов с учетом их токсичности в зависимости от

количества метастазов. Несмотря на успехи современной системной терапии, в

настоящее время важным этапом в комплексном лечении больным мПКР

является выполнение метастазэктомии при солитарных и единичных

метастазах, которая увеличивает показатели ОВ. В то же время необходимо
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учитывать применение паллиативной лучевой терапии, которая удлиняет

показатели ОВ.

Однако несмотря на имеющиеся многочисленные сведения о лечении

мПКР существует ряд аспектов этой проблемы напрямую связанных с

влиянием различных факторов (клинико-лабораторных, патоморфологических

характеристик опухоли, количества пораженных органов, времени

возникновения и локализации метастазов) на показатели ОВ.

Таким образом, обобщая полученные результаты, мы пришли к выводу,

что существующие факторы прогноза являются неполными, так как

исследователи не брали в расчет время возникновения, тип, количество и

локализацию метастазов, дифференцировку опухоли, продолжительность

безрецидивного периода, выполнение циторедуктивных операций у больных

мПКР. Проанализировав 981 больного мПКР, мы расширили прогностическую

модель. Впервые оценили в одно- и многофакторном анализе влияние

дополнительных факторов прогноза на показатели выживаемости и частоту

объективных ответов и времени после прогрессирования у больных мПКР.

На наш взгляд необходимо учитывать клинико-лабораторные,

патоморфологические характеристики опухоли, количество пораженных

органов, время возникновения и локализацию метастазов у больных мПКР

перед проведением системной терапии. Актуальным является применение

различных циторедуктивных методов лечения и их комбинаций, влияющих на

показатели выживаемости. Мы показали, что циторедуктивные хирургические

вмешательства эффективны даже у больных неблагоприятного прогноза мПКР.

Предложенная по результатам нашего исследования таблица балльной

оценки прогноза отличается от существующих моделей увеличенным

количеством оцениваемых прогностических факторов, что может привести к

повышению эффективности персонализированной системной терапии и

увеличению показателей выживаемости у пациентов с мПКР.

Таким образом, на наш взгляд есть необходимость не только

модернизации модели прогноза по IMDC, но и разделение группы
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неблагоприятного прогноза для более эффективного подхода к выполнению

циторедуктивных хирургических вмешательств и персонализированной

системной терапии у больных мПКР.

.
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ВЫВОДЫ

значимая разница в показателях

висцеральными и невисцеральными

1. Показатели 5-ти летней общей выживаемости (ОВ) у больных мПКР
(n=981) зависят от групп прогноза по IMDC: в группах благоприятного,
промежуточного и неблагоприятного прогнозов по IMDC составили 61,1%,
26,8% и 10,5% соответственно, при этом медиана общей выживаемости

составила 72,2, 40,8 и 18,6 месяцев соответственно (p0,0001).
2. Изучены 15 дополнительных клинико-морфологических показателей
у больных мПКР, не включенных в прогностическую шкалу IMDC. Доказана
статистическая значимость таких факторов как характер метастазов, степень
дифференцировки опухоли по Fuhrman, проведение ЦНЭ и метастазэктомии,

наличие висцеральных метастазов (значимость модели Cox,а p0,0001).
3. Включение дополнительных факторов в шкалу IMDC показало
неоднородность группы промежуточного прогноза. Выявлена статистически
значимая разница в показателях 5-тилетней ОВ у пациентов мПКР с 1 или 2
неблагоприятными дополнительными прогностическими факторами, при этом

медиана выживаемости составила 52 и 34 месяцев соответственно (p0,0001).
У больных с единичными и множественными метастазами медиана показателей
ОВ составила 52 и 24 месяца соответственно. Медиана ОВ при солитарных

метастазах не достигнута (p0,0001). У пациентов с метахронными и
синхронными метастазами медиана показателей ОВ составила 43 и 27 месяцев
соответственно (p<0,0001).
4. Степень дифференцировки опухоли по Fuhrman влияет на показатели
ОВ у больных мПКР после хирургического лечения первичной опухоли, при
этом медиана ОВ при G1, G2 и G3 составила 72,2, 41,6 и 22,1 месяцев
соответственно (p<0,0001).
статистически
выживаемости у больных мПКР с

5. Установлена

459

метастазами, при этом медиана ОВ составила 71,8 и 30,2 месяца соответственно

(p<0,0001).

6. Доказана разница в показателях ОВ у больных мПКР в зависимости
от выполнения ЦНЭ. Медиана показателей 5-тилетней ОВ составила у больных
подвергшихся ЦНЭ 36 месяцев, а у пациентов, которым не выполнялась ЦНЭ
11 месяцев (p<0,0001).
7. Установлено, что при выполнении метастазэктомии медиана ОВ
больных мПКР составила 49,6 месяцев соответственно (p<0,0001), против
больных которые не подвергались метастазэктомии.
8. На основе изученных дополнительных клинико-морфологических
показателей разработана модифицированная персонализированная модель
прогноза больных мПКР SOSh (Семенов, Орлова, Широкорад).
Чувствительность и специфичность математической модели составила 89,3% и
80,5%.

9. Установлено, что группа неблагоприятного прогноза по SOSh в
отличие от модели IMDC гетерогенная. Впервые, согласно прогностической
модели SOSh выделена четвертая дополнительная группа очень
неблагоприятного прогноза у больных мПКР. Медиана ОВ составила в
подгруппе неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза по SOSh 29,5

и 12,3 месяца соответственно (p0,0001).
10. Установлено, что ЦНЭ показана в группе неблагоприятного прогноза
по SOSh (p=0,02) и нецелесообразна у пациентов очень неблагоприятного
прогноза (p=0,28). Не выявлены различия в показателях выживаемости у
больных мПКР неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза по SOSh
при выполнении метастазэктомии (p=0,114 и р=0,093).
11. В модифированной модели SOSh при проведении системной терапии
первой линии в 2 раза реже в отличие от модели IMDC отмечены пациенты
благоприятного прогноза 67/166 и чаще больные промежуточного прогноза
347/269 соответственно. Не получена разница в ответах на таргетную терапию
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первой и второй линии в группах прогноза по IMDC и модифицированной

шкале по SOSh.

12. Показано, что при проведении системной терапии 2 линии у больных
мПКР в группах прогноза по IMDC и модифицированной шкале по SOSh
отмечена разница в ответах у больных неблагоприятного прогноза по SOSh при
таргетной терапии (р=0,014 и р=0,003); при применении иммунотерапии в
первой и второй линии промежуточного (р=0,032 и р=0,011), (р=0,039 и
р=0,017) и неблагоприятного прогноза по SOSh (р=0,037 и р=0,0079), (р=0,042 и
р=0,042). Модифицированная модель SOSh показала разницу в ответах на
иммунотерапию, что может говорить об эффективном применении в эпоху
современных иммуноонкологических препаратов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Показано применение персонализированной модифицированной модели

по SOSh прогноза показателей выживаемости больных мПКР с учетом

выделенных дополнительных факторов прогноза. Данную математическую

модель можно использовать в практическом здравоохранении для оптимизации

лечения пациентов с мПКР. ЦНЭ показана больным подгруппы

неблагоприятного прогноза по SOSh. Модифицированная модель SOSh у

больных мПКР показала разницу в ответах на иммунотерапию, что может

говорить об эффективном применении в эпоху современных

иммуноонкологических препаратов.

462

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ВГН – верхняя граница нормы

ДИ – доверительный интервал

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИЛ-2 – интерлейкин-2

ИТК – ингибитор тирозинкиназы

ИКТ – ингибитор контрольных точек иммунитета

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

мПКР – метастатический почечно-клеточный рак

МРТ – магнитно-резонансная томография

НГН – нижняя граница нормы

ОВ – общая выживаемость

ОР – относительный риск

ОСГ – остеосцинтиграфия

ПКР – почечно-клеточный рак

ПО – полный ответ

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная компьютерная томография

РП – рак почки

РСВ – раковоспецифическая выживаемость

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ – химиотерапия

ЦНЭ – циторедуктивная нефрэктомия

ЧОО – частота общих ответов

ЩФ – щелочная фосфатаза
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ЭКГ – электрокардиография

CDKN2A/B – Cyclin-Dependent Kinase 2A, ген

CTLA-4 – Гликопротеин цитотоксических Т-лимфоцитов 4

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group

ESMO – European Society for Medical Oncology

HR – hazard ratio

IFN-α – интерферон-α

IMDC – International Metastatic Renal Cell Carcinoma Database Consortium

MET – ген, кодирующий рецептор для гормона роста

MSKCC – Memorial Sloan-Kattering Cancer Centеr

mTOR – mammalian target of rapamycin

PBRM1 – regulation of transcription, DNA-templated

PDGFR-α – Platelet-Derived Growth Factor Receptor Alpha, ген

PDGFR-β – Platelet-Derived Growth Factor Receptor Beta, ген

PD-1 – programmed cell death

PD-L1 – programmed death-ligand 1

RUSSCO – Russian Society of Clinical Oncology

SEER – Surveillance, Epidemiology, End Results, госпрограмма США

SOSh – Семенов – Орлова – Широкорад

SRE – skeletal related events

VEGF – Vascular Endothelial Growth Factor, белок

VHL – Von Hippel-Lindau, ген
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