ОТЗЫВ

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук, профессора Кубина Никиты Дмитриевича на диссертацию Семенова Дмитрия Владимировича на тему: «Персонализация комплексного лечения на основе клинико-морфологических факторов прогноза у больных с метастатическим раком почки», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по научным специальностям

3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Актуальность диссертационного исследования

Актуальность избранной соискателем темы диссертации не вызывает сомнения. Системная терапия метастатического рака почки (мПКР) ранее представляла собой трудно решаемую проблему. За счет внедрения в клиническую практику современных иммуноонкологических препаратов и их комбинаций удалось добиться повышения показателей выживаемости.

Несмотря на это гетерогенность больных мПКР внутри групп прогноза по IMDC определяет различное течение заболевания, что приводит исследователей к поиску новых прогностических моделей.

Прежде всего, по мнению соискателя это правильный отбор пациентов для использования персонализированного вида терапии за счет расширенного количества клинико-патоморфологических прогностических факторов.

Эти особенности, по мнению соискателя, могут определять более эффективную системную терапию для повышения показателей выживаемости.

Научная новизна

Бесспорно, диссертационное исследование Семенова Д.В. обладает научной новизной, так как дана оценка влияния клинико-лабораторных показателей, патоморфологических характеристик опухоли, времени возникновения и локализации метастазов на показатели выживаемости больных метастатическим почечноклеточным раком.

Создана прогностическая модифицированная модель SOSh у больных мПЖР с учетом расширенных предикторов.

Впервые согласно прогностической модели SOSh выделена третья и четвертая подгруппы неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза у больных мПЖР и изучены прогностические факторы и их влияние на показатели выживаемости у больных мПЖР.

Практическая значимость полученных результатов для науки и практической деятельности.

Для использования полученных в исследовании результатов в клинической практике построена модель прогнозирования, оценивалось влияние результатов модели на показатели выживаемости (проводилось с использованием метода Каплана-Майера).

Диссертант обосновал применение персонализированной модифицированной модели по SOSh прогноза показателей выживаемости больных с учетом выделенных дополнительных факторов прогноза.

Данную математическую модель можно использовать в практическом здравоохранении для оптимизации лечения пациентов с мПЖР.

**Степень обоснованности и достоверности
положений, выводов, заключения и рекомендаций**

Степень достоверности полученных результатов подтверждается большим количеством исследований, которые нашли свое отражение в 18 публикациях в рецензируемых научных изданиях. Обзор литературы основывается на 282 источниках, 261 из которых - работы зарубежных авторов. Тщательно проанализированная специальная литература позволила соискателю объективно оценить достигнутые успехи в области прогноза и системного лечения метастатического почечноклеточного рака.

Соискателем было обработано огромное количество результатов исследований. Была проведена оценка релевантности клинических и патоморфологических факторов отражающих прогноз заболевания. Была оценена группа пациентов мПКР при выполнении циторедуктивных операций и выявлены факторы, влияющие на эффективность данных операций. Представлены данные по системной терапии 981 больного мПКР, оценены исходы в 1 – 6 линиях. Проведена оценка клинико-патоморфологических прогностических факторов во вновь созданной модифицированной модели прогноза по SOSh.

Дизайн исследования, объем обработанного материала, корректный анализ полученных результатов подтверждают достоверность положений, выводов, заключения и рекомендаций.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность материала.

Диссертационная работа является завершенным исследованием, в котором диссертантом разработана модифицированная прогностическая модель SOSh у больных мПКР. Автор самостоятельно провел подбор и обработка материала с последующим анализом и обобщением полученных результатов. Самостоятельно сформулировал цель, задачи и разработал методику исследования. Выполнена статистическая обработка материала, научно обоснованы выводы и практические рекомендации.

Оценка содержания публикаций автора, диссертации, ее завершенность, подтверждение публикаций автора.

Диссертация построена по классическому типу и изложена на 497 страницах машинописного текста, включает введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты исследования, обсуждение, выводы, практические рекомендации, список литературы, который содержит 282 источника, в том числе 261 на английском языке. Диссертация иллюстрирована 166 рисунками и 207 таблицами.

Введение представляет собой актуализацию проблемы поиска прогностических факторов у больных мПКР. Сформулированная цель исследования - изучение клинико-морфологических особенностей мПКР для формирования групп прогноза с целью определения персонализированного выбора противоопухолевого лекарственного лечения и циторедуктивных хирургических вмешательств для увеличения показателей выживаемости - определила новое научное направление, которое должно оптимизировать результаты лечения больных. Диссертантом были сформулированы 9 научных

задач исследования, постепенное решение которых позволило диссертанту достичь сформулированной цели.

В первой главе представлен обзор литературы, включающий систематический обзор доступных публикаций по клинико-морфологическим особенностям и современным особенностям клинической тактике и прогноза у больных мПЖР. Обзор подтверждает недостаточную изученность поставленной в диссертационном исследовании проблемы и его актуальность.

Во второй главе подробно описаны материалы и методы исследования. Объектом исследования было изучение влияния расширенной панели прогностических факторов на показатели выживаемости у больных мПЖР. Автором были подробно описаны критерии вошедших в исследование пациентов и критерии, по которым пациенты исключались из исследования, а также дана детальная характеристика включенных в исследование пациентов и определения анализируемых параметров.

В третьей и четвертой главах проведено изучение влияния клинико-морфологических факторов на показатели выживаемости больных мПЖР, а также изучены особенности метастатического поражения.

В пятой главе выполнена оценка факторов прогноза и их влияние на эффективность циторедуктивных операций.

В шестой главе подробно проведен анализ результатов системной терапии метастатического почечноклеточного рака.

В седьмой главе проведено создание модифицированной модели прогноза по S0Sh у больных мПЖР, подробно оценены дополнительные прогностические факторы, выделена третья и четвертая подгруппы неблагоприятного и очень неблагоприятного прогноза у больных мПЖР. В группах неблагоприятного и

очень неблагоприятного прогнозов у больных мПЖР изучены прогностические факторы и их влияние на показатели выживаемости у больных мПЖР.

По теме диссертационной работы опубликовано 18 научных статей в научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК. Получено 3 патента на промышленный образец. Результаты диссертационной работы Семенов Д.В. представлял на всероссийских и международных конференциях.

Принципиальных замечаний по ходу чтения диссертационной работы не выявлено.

Хотелось бы получить ответы на вопросы, которые возникли в ходе оппонирования диссертации.

1. Дмитрий Владимирович, изучали ли вы отдельно предикторные факторы у больных при благоприятном, промежуточном и неблагоприятном прогнозе по IMDC.
2. Проводили ли Вы в своей работе изучение прогностических факторов у больных метастатическим почечно-клеточным раком в зависимости от времени возникновения отдаленных метастазов?

Заключение

Диссертационная работа Семенова Дмитрия Владимировича «Персонализация комплексного лечения на основе клинико-морфологических факторов прогноза у больных с метастатическим раком почки» соответствует научными специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием, в котором на основании результатов выполненного исследования представлено решение актуальной научной проблемы, имеющей

важное значение для развития медицины, в частности онкологии. По научному уровню, актуальности, объему выполненных исследований, новизне, практической и теоретической значимости диссертационное исследование Семенова Д.В. соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук, установленным приказом от 19.11.2021 N 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ, а ее автор Семенов Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Нарушений пунктов 9, 1 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени доктора медицинских наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Член диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор, заведующий
кафедрой урологии Медицинского института
Санкт-Петербургского государственного университета

Кубин Н.Д. (подпись) 23.09.24 (дата)

Заведующий кафедрой
и.о. профессора кафедры №9
Урологии
Д.М. Воробейникова